
 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 150 del 21.12.2018 
 

OGGETTO: Affidamento e stipula della trattativa diretta sul MEPA n. 744471, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di bevande calde. CIG: Z6C26394DE 

 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTA  

- la Legge Regione Toscana n° 69 del 28/12/2011 pubblicata sul BURT n°63 parte 1 del 
29/12/2011; 

- la delibera di Assemblea n° 26 del 18.12.2017 con cui si approva il bilancio di previsione 
2018 ed il triennale 2018-2020; 

 
RICHIAMATA la determinazione dello scrivente n. 135 del 11.12.2018 ad esito della quale si 
attivava, avvalendosi della piattaforma del MEPA, una trattativa diretta con l’operatore economico 
Leomatic S.r.l., per la fornitura di bevande calde per il triennio 01/01/2019 – 31/12/2021 per un 
numero annuo di 4.700 unità (pari a 14.100 unità complessive nel triennio) al prezzo di € 0,35 iva 
esclusa a bevanda assegnando il termine del 17/12/2018 per la presentazione dell’offerta; 
 
PRESO ATTO che entro il termine assegnato l’operatore economico Leomatic S.r.l. ha rimesso, 
attraverso la piattaforma del MEPA e nell’ambito della trattativa diretta sopra citata, la seguente 
documentazione: 
- Preventivo di spesa, sottoscritto con firma digitale dal Legale Rappresentante, con il quale 
vengono confermate le condizioni tecniche ed economiche di cui al preventivo assunto agli atti in 
data 29/11/2018 prot. n. 5591; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate con delibera 26-10-2016 n. 1097, e aggiornate al D.Lgs. 
n. 56/2017 con delibera 1-3-2018 n. 206 ed in particolare il punto 4.2.2; 
 
DATO ATTO che la presente procedura di acquisto è stata attivata prima dell’entrata in vigore del 
Regolamento per acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 
approvato con determina del Direttore Generale N. 125 del 26.11.2018 
 
 DATO ATTO che è stato consultato il casellario ANAC ed il documento unico di regolarità 
contributiva mentre non rilevano nel caso in esame condizioni soggettive che la legge stabilisce 
per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 
attività; 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

VISTO il bilancio di previsione 2019 approvato con delibera assembleare n°37 del 20.12.2018 e il 
PEG 2019 approvato con determina de Direttore N. 147 del 21/12/2018,  
 
RITENUTO, alla luce di quanto esposto, di procedere all’affidamento e conseguente stipula del 
contratto a favore dell’Operatore Economico Leomatic S.r.l. per la fornitura di bevande calde ad 
euro 0,35 cadauno iva esclusa, in un numero pari a n. 4.700 annui (e quindi n. 14.100 nel triennio 
2019-2021) per un costo di euro 1.645,00 annui oltre iva per un totale di euro 2.006,90 Iva inclusa, 
e quindi con una spesa complessiva nel triennio pari a € 4.935,00 oltre iva per un totale di euro 
6.020,70 Iva inclusa 
 
ACCERTATO che in ciascuna delle tre annualità del PEG 2019-2021 risultano stanziate nel capitolo 
di spesa N. 221 “Beni per attività di rappresentanza” della Missione 9 Programma 3 - risorse 
sufficienti alla copertura dell’ impegno di spesa di complessivi per € 2.006,90 annui iva inclusa  
 
RITENUTO che, data la specifica natura della fornitura di bevande calde oggetto del presente 
provvedimento, ricorrano le condizioni di cui al comma 11 dell’art. 103 del Dlgs 50/2016 per poter 
esonerare l’operatore dalla prestazione della garanzia definitiva 
 
ACQUISITO il seguente CIG Z6C26394DE; 
 
VISTI: 

• l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• l’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• l’art. 7 del D.L. 07/05/12 n. 52 convertito con modificazione dalla Legge 06/07/12 n. 94; 
• il comma 512 della legge n. 208 del 25.12.2015 (legge di stabilità 2016);  
• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 
• l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Impegno di spesa”; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 
DETERMINA 

 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. Lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’operatore 

economico Leomatic S.r.l. la fornitura per il triennio 2019-2021 di bevande calde ad euro 
0,35 cadauna, in numero pari a n. 4.700 annui (e quindi n. 14.100 nel triennio) per un costo 
di euro 1.645,00 annui oltre iva per un totale di euro 2.006,90 Iva inclusa, e quindi con una 
spesa complessiva nel triennio pari a € 4.935,00 oltre iva per un totale di euro 6.020,70 Iva 
inclusa 

3) Di procedere alla stipula, mediante la piattaforma del MEPA, della trattativa diretta n. 
744471; 

4) Di esonerare l’operatore dalla prestazione della garanzia definitiva al sensi del comma 11 
dell’art. 103 del Dlgs 50/2016 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

 
5) Di impegnare a favore dell’operatore economico Leomatic S.r.l., per l’erogazione della 

fornitura di cui al punto 2), l’importo complessivo di euro 6.020,70, IVA inclusa, esigibile 
per € 2.006,90 nell’esercizio 2019, per € 2.006,90 nell’esercizio 2020 e per € 2.006,90 
nell’esercizio 2021, con imputazione in ciascuna delle tre annualità del PEG 2019-2021, al 
capitolo 221 “Beni per attività di rappresentanza della Missione 9, Programma 3  

6) Di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto all’operatore economico 
aggiudicatario su presentazione di regolare fattura elettronica al protocollo dell'Ente, 
previo riscontro di corrispondenza del servizio prestato con quanto pattuito e di 
concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

7) Di consegnare all’impresa fornitrice il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
attestando che in caso di violazione da parte del soggetto affidatario degli obblighi previsti 
dal predetto codice, il contratto sarà risolto di diritto in attuazione dell’art. 2, comma 3 del 
D.P.R. 62/2013. 

8) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 
“Procedure espletate”. 
 

  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 21.12.2018: 

 
 giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3 del D.Lgs 267/2000; 

 
 per dichiarazione di immeditata esecutività, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
  

 

Data  __________ 

 

 Il Responsabile di Servizio 

Affari Generali e Contabili  

Dott.ssa Elisa Billi 

 

_______________________ 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

 
OGGETTO: Affidamento e stipula della trattativa diretta sul MEPA n. 662353, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di buoni pasto per il personale 
dipendente. CIG: Z8825790D7 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 
 
Data  __21.12.2018_ 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 

 
_______________________ 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 151, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 

Data  ____21.12.2018___ Il Responsabile di Servizio  

Affari Generali e Contabili  

Dott.ssa Elisa Billi 

 
__________________________ 

 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

